QUYẾT ĐỊNH

  Về việc phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ về

sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục

hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Văn phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh.

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính của tỉnh

Gia Lai năm 2025 như sau:

1. Mục tiêu:

Rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) nhằm kiến nghị cơ quan có thẩm

quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về TTHC không

cần thiết, không phù hợp, không đảm bảo nguyên tắc về quy định và thực hiện

TTHC; kiến nghị đơn giản hóa TTHC nhằm cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho

người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu:

- Báo cáo kết quả rà soát và đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC phải có

những kiến nghị cụ thể, thiết thực, đáp ứng mục tiêu đặt ra; phải dự kiến nội dung

cần bãi bỏ, hủy bỏ, sửa đổi, bổ sung, thay thế của TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai

hay yêu cầu, điều kiện để thực hiện TTHC và kiến nghị cụ thể quy định, văn bản

quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Gia Lai, ngày        tháng  01  năm 2025

2

- Việc tổ chức rà soát phải đúng phương pháp, cách thức rà soát, đánh giá

TTHC; đồng thời, gửi về Văn phòng UBND tỉnh để đánh giá chất lượng rà soát,

tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

3. Phạm vi rà soát:

- Tập trung rà soát các quy định, TTHC đã được đăng ký, lựa chọn (có danh

mục kèm theo) và thường xuyên rà soát các quy định, TTHC thuộc thẩm quyền

giải quyết của đơn vị, địa phương.

- Trong quá trình thực hiện, giải quyết TTHC nếu các cơ quan, đơn vị, địa

phương phát hiện quy định, TTHC có vướng mắc, bất cập, gây cản trở hoạt động

sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân thì có văn bản báo cáo UBND tỉnh

(thông qua Văn phòng UBND tỉnh) để tổ chức rà soát và đề xuất phương án đơn

giản hóa TTHC.

4. Tiêu chí rà soát:

 - Sự cần thiết của việc duy trì TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính,

yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện thủ tục hành chính.

 - Tính hợp lý của TTHC, mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính, yêu cầu hoặc

điều kiện để thực hiện TTHC.

 - Tính hợp pháp của thủ tục hành chính, mẫu đơn, mẫu tờ khai hành chính,

yêu cầu hoặc điều kiện để thực hiện thủ tục hành chính.

 - Tính hiệu quả của các quy định TTHC; cắt giảm chi phí thực hiện TTHC

cho tổ chức, cá nhân nhưng vẫn đảm bảo mục tiêu quản lý nhà nước.

5. Sản phẩm:

- Báo cáo kết quả rà soát; biểu mẫu rà soát TTHC và dự thảo Quyết định

phê duyệt phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC của cơ quan được

giao chủ trì rà soát trình UBND tỉnh phê duyệt;

- Báo cáo kết quả rà soát TTHC trọng tâm của UBND tỉnh gửi cơ quan

Trung ương.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện:

1. Giám đốc các sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Y tế; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã: Chư Pưh, Ia Pa,

Chư Prông, Đak Đoa, Ayun Pa.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát TTHC kèm theo Quyết định này; hoàn

thành việc rà soát TTHC và gửi báo cáo kết quả rà soát TTHC, biểu mẫu rà soát

(biểu mẫu rà soát, đánh giá TTHC tại Phụ lục VII; biểu mẫu tính chi phí tuân thủ

TTHC tại Phụ lục IX Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn

phòng Chính phủ) về Văn phòng UBND tỉnh trước ngày 15/8/2025.

- Tổ chức phân công cán bộ, công chức thực hiện rà soát; phối hợp Văn phòng

3

UBND tỉnh xử lý, tổng hợp kết quả rà soát của đơn vị, địa phương; bảo đảm điều

kiện cần thiết để phục vụ công tác rà soát TTHC của đơn vị, địa phương.

2. Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát TTHC; tổ chức rà soát độc lập, tham

vấn ý kiến (nếu cần);

- Hướng dẫn phương pháp rà soát; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển

khai thực hiện Kế hoạch;

- Phân tích, đánh giá chất lượng rà soát của cơ quan, đơn vị được giao chủ

trì rà soát TTHC;

- Tổng hợp kết quả rà soát, dự thảo báo cáo kết quả rà soát trình UBND tỉnh

(kèm theo biểu mẫu rà soát, đánh giá TTHC, tính chi phí tuân thủ TTHC) trước

ngày 15/9/2025.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Giám đốc các sở: Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn, Y tế; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã: Chư Pưh, Ia Pa,

Chư Prông, Đak Đoa, Ayun Pa và các đơn vị, địa phương có liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- Bộ Nội vụ (Vụ CCHC);

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

         CHỦ TỊCH

          Rah Lan Chung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T07:03:27+0700
	Tỉnh Gia Lai
	Trương Công Hoài<hoaitc.vpub@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-21T07:33:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Rah Lan Chung<chungrl.ubnd@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T19:44:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T19:44:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-20T19:44:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	VĂN PHÒNG<vpubndtinh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!